

## ●損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成29年度	平成28年度	科 目	平成29年度	平成28年度
事業総利益	3,616,970	3,607,307	事業管理費	3,242,822	3,245,642
信用事業収益	1,277,364	1,329,746	人件費	2,142,236	2,154,751
資金運用収益	1,120,262	1,140,462	業務費	219,128	225,157
役務取引等収益	16,905	16,738	諸税負担金	141,351	137,693
その他事業直接収益	—	50,595	施設費	734,528	723,291
その他経常収益	140,195	121,950	その他事業管理費	5,578	4,749
信用事業費用	70,659	179,096	事業利益	374,148	361,664
資金調達費用	68,000	91,572	事業外収益	226,183	222,679
役務取引等費用	11,096	11,319	受取雑利息	12,275	16,495
その他事業直接費用	—	21,081	受取出資配当金	132,925	132,021
その他経常費用	△ 8,437	55,123	貸貸料	35,485	36,276
うち貸倒引当金繰入額	△ 58,133	△ 249	雑収入	45,496	37,886
信用事業総利益	1,206,705	1,150,649	事業外費用	34,789	74,070
共済事業収益	798,786	821,689	支払雑利息	6,962	337
共済付加収入	739,843	755,289	貸倒損失	—	—
共済貸付金利息	336	353	寄付金	1,161	1,039
その他の収益	58,605	66,046	雑損失	26,664	72,693
共済事業費用	62,517	63,167	経常利益	565,541	510,273
共済借入金利息	336	353	特別利益	150,842	39,836
共済推進費	36,078	37,475	信用事業特別利益	—	—
共済保全費	—	—	固定資産処分益	12,499	39,836
その他の費用	26,101	25,339	一般補助金	138,342	—
共済事業総利益	736,269	758,521	貸倒引当金戻入益	—	—
購買事業収益	6,260,754	6,304,856	その他特別利益	—	—
購買品供給高	5,761,368	5,882,027	特別損失	259,410	144,940
購買手数料	—	—	信用事業特別損失	—	—
その他の収益	499,385	422,829	固定資産処分損	4,424	63,890
購買事業費用	5,195,285	5,277,979	固定資産圧縮損	138,342	—
購買品供給原価	5,097,688	5,210,913	減損損失	116,643	81,049
購買品供給費	—	—	その他特別損失	—	—
その他の費用	97,597	67,065	税引前当期利益	456,973	405,169
うち貸倒引当金繰入額	△ 4,239	△ 29,184	法人税・住民税及び事業税	89,648	77,006
購買事業総利益	1,065,468	1,026,877	法人税等調整額	△ 166,095	△ 16,325
販売事業収益	1,139,405	1,133,978	過年度法人税等	—	34,764
販売品販売高	—	—	法人税等合計	△ 76,447	95,445
販売手数料	249,540	264,246	当期剰余金	533,420	309,723
販売雑収入	157,301	162,259	当期首繰越剰余金	112,840	132,610
その他の収益	732,563	707,472	土地再評価差額金取崩額	△ 6,929	△ 56,610
販売事業費用	726,600	704,298	農業振興積立金取崩額	10,065	16,392
販売品販売原価	—	—	当期未処分剰余金	649,397	402,115
販売費	—	—			
その他の費用	726,600	704,298			
販売事業総利益	412,804	429,680			
その他事業収益	310,376	341,602			
その他事業費用	9,997	10,789			
その他事業総利益	300,378	330,812			
指導事業収入	10,077	7,924			
指導事業支出	114,733	97,158			
指導事業収支差額	△ 104,655	△ 89,234			